



Class: XII

HIGHER SECONDARY SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION 2024

Time Allowed: 20 minutes

SUBJECT: PAKISTAN STUDIES MODEL PAPER

Q1:

SECTION A

Marks: 10

Note: Attempt all questions from this section. Each question carries one mark.

- Muslim League was founded in
A. 1904 B. 1905 C. 1906 D. 1907
- The Indus Valley Civilization, one of the oldest urban civilizations, flourished in present-day Pakistan during:
A. 1st century BC B. 5th century AD C. 3rd millennium BC D. 18th century AD
- The highest mountain peak in Pakistan is:
A. K2 B. Nanga Parbat C. Gasherbrum I D. Broad Peak
- The first Prime Minister of Pakistan was:
A. Zulfikar Ali Bhutto B. Liaquat Ali Khan C. Ayub Khan D. Nawaz Sharif
- The two-nation theory proposed the division of British India into:
A. India and Pakistan B. East Pakistan and West Pakistan
C. Muslim-majority regions and Hindu-majority regions D. Indian National Congress and Muslim League
- What is the role of a female ombudsperson?
A. Ensuring transparency and accountability in the public sector B. Advocating for women's rights in the private sector
C. financial transactions in government agencies D. Enforcing environmental regulations in industrial sectors
- The former name of Regional Cooperation for Development is:
A. Economic cooperation organization B. Organization of Islamic conferences
C. Non-Aligned movement D. CENTO
- Which country's mode of governance resonates with Pakistan?
A. United Kingdom B. United States C. China D. India
- The Ladakh mountain range is also known as:
A. Karakoram Range B. Hindu Kush Range C. Himalayas D. Pamir Mountains
- Which of the following is a famous Sindhi literary work composed by Shah Abdul Latif Bhittai?
A. Shahnama B. Divan-e-Hafez C. Shah Jo Risalo D. Rubaiyat

1. مسلم لیگ کی بنیاد رکھی گئی تھی

D. 1907 میں

C. 1906 میں

B. 1905 میں

A. 1904 میں

2. وادی سندھ کی تہذیب، جو قدیم ترین شہری تہذیبوں میں سے ایک ہے، موجودہ پاکستان میں اس دوران پروان چڑھی:

D. 18 ویں صدی عیسوی

C. تیسری صدی قبل مسیح

B. 5 ویں صدی عیسوی

A. پہلی صدی قبل مسیح

3. پاکستان کی بلند ترین پہاڑی چوٹی ہے:

D. وسچ چوٹی

C. گیشبرم آئی

B. نانگا پربت

A. K2

4. پاکستان کے پہلے وزیر اعظم تھے:

D. نواز شریف

C. ایوب خان

B. لیاقت علی خان

A. ذوالفقار علی بھٹو

5. دو قومی نظریہ نے برطانوی ہندوستان کی تقسیم ان میں کرنے کی تجویز پیش کی:

B. مشرقی پاکستان اور مغربی پاکستان

D. انڈین نیشنل کانگریس اور مسلم لیگ

A. ہندوستان اور پاکستان

C. مسلم اکثریتی علاقے اور ہندو اکثریتی والے علاقے

6. ایک خاتون مجتہب کا کیا کردار ہے؟

B. نجی شعبے میں خواتین کے حقوق کی وکالت کرنا

D. صنعتی شعبوں میں ماحولیاتی ضوابط کو نافذ کرنا

A. پبلک سیکٹر میں شفافیت اور احتساب کو یقینی بنانا

C. سرکاری اداروں میں مالی لین دین کی نگرانی

7. علاقائی تعاون برائے ترقی کا اہم نام ہے:

D. سینٹو

C. ناوابستہ تحریک

B. اسلامی کانفرنسوں کی تنظیم

A. اقتصادی تعاون تنظیم

8. کس ملک کا طرز حکمرانی پاکستان کے ساتھ گونجتا ہے؟

D. بھارت

C. چین

B. United States

A. United Kingdom

9. لداخ کے پہاڑی سلسلے کو بھی کہا جاتا ہے:

D. پامیر کے پہاڑ

C. ہمالیہ

B. کوہ ہندو کش

A. قراقرم رینج

10. مندرجہ ذیل میں سے کون سا سندھی ادبی تصنیف ہے جسے شاہ عبداللطیف بھٹائی نے مرتب کیا ہے؟

D. رباعیات

C. شاہ جو رسالو

B. دیوان حافظ

A. شاہنامہ



Class: XII

HIGHER SECONDARY SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION 2024

Time: 2 hours 40 minutes

SUBJECT: PAKISTAN STUDIES SECTION "B" AND SECTION "C"

Total Marks 40

Q2:

SECTION "B" SHORT ANSWER QUESTIONS

20 Marks

Note: Attempt any **ten** questions from this section. Each questions carries **two** marks.

1. Explain the factors that have influenced South Asian society after the introduction of Islam.
2. Explain the importance of economic planning for Pakistan and its role in achieving sustainable development and economic growth.
3. What are the principles of Pakistan's foreign policy?
4. Define the concept of the state and provide a comprehensive explanation of its essential elements.
5. How judiciary protects fundamental rights of citizens in Pakistan?
6. Compare the features of the Northern and Western mountainous regions of Pakistan.
7. Discuss the Indus Basin Treaty and its significance for Pakistan and India.
8. Describe the geographical location of Pakistan and its importance.
9. What kind of paintings flourished during the days of Emperor Jahangir?
10. Explain the cultural influences that contributed to the emergence of Gandhara art in ancient Pakistan and Afghanistan.
11. How is Urdu language symbol of national unity? Explain with examples.
12. Discuss the Simla Conference and the Effect of the 1945 Election on the Pakistan Movement.
13. Write the effectiveness of local government system in Pakistan.

1. ان عوامل کی وضاحت کریں جنہوں نے اسلام کے متعارف ہونے کے بعد جنوبی ایشیائی معاشرے کو متاثر کیا ہے۔
2. پاکستان کے لیے اقتصادی منصوبہ بندی کی اہمیت اور پائیدار ترقی اور اقتصادی ترقی کے حصول میں اس کے کردار کی وضاحت کریں۔
3. پاکستان کی خارجہ پالیسی کے اصول کیا ہیں؟
4. ریاست کے تصور کی وضاحت کریں اور اس کے ضروری عناصر کی جامع وضاحت مندرجہ ذیل کریں۔
5. پاکستان میں عدلیہ شہریوں کے بنیادی حقوق کا کیسے تحفظ کرتی ہے؟
6. پاکستان کے شمالی اور مغربی علاقوں کی خصوصیات کا موازنہ کریں۔
7. سندھ طاس معاہدے اور پاکستان اور بھارت کے لیے اس کی اہمیت پر تبادلہ خیال کریں۔
8. پاکستان کا جغرافیائی محل وقوع اور اس کی اہمیت بیان کریں۔
9. شہنشاہ جہانگیر کے دور میں کس قسم کی پینٹنگز کو فروغ ملا؟
10. ان ثقافتی اثرات کی وضاحت کریں جنہوں نے قدیم پاکستان اور افغانستان میں گندھارا آرٹ کے ابھرنے میں اہم کردار ادا کیا۔
11. اردو زبان قومی یکجہتی کی علامت کیسے ہے؟ مثالوں سے وضاحت کریں۔
12. شملہ کانفرنس اور تحریک پاکستان پر 1945 کے الیکشن کے اثرات پر بحث کریں۔
13. پاکستان میں بلدیاتی نظام کی تائید لکھیں۔

SECTION "C" DETAILED ANSWER QUESTIONS

20 Marks

Q3:

Note: Attempt any **three** questions from this section. Q.2. is compulsory.

1. Examine the fundamental rights protected under the 1973 Constitution of Pakistan and evaluate their significance in safeguarding individual liberties. Support your answer with relevant examples and references to constitutional provisions. (6 marks)
2. The Pakistan Movement played a crucial role in the creation of an independent nation for the Muslims of the Indian subcontinent. In your opinion, what were the key factors that contributed to the success of the Pakistan Movement? Support your answer with relevant arguments and examples. (8 marks)
3. Identify and discuss the major problems faced by Pakistan during its initial years of independence. Support your answer with relevant examples and explanations. (6 marks)
4. Explain the potential of landforms in Pakistan and how they can be effectively utilized to capitalize on economic opportunities. (6 marks)
5. Explain the linguistic diversity of Pakistan, highlighting the major languages spoken in different regions of the country. Discuss the significance of preserving and promoting linguistic diversity in Pakistan. (6 marks)

1. پاکستان کے 1973 کے آئین کے تحت تحفظ یافتہ بنیادی حقوق کا جائزہ لیں اور انفرادی آزادیوں کے تحفظ میں ان کی اہمیت کا جائزہ لیں۔ متعلقہ مثالوں اور آئینی دفعات کے حوالہ جات کے ساتھ اپنے جواب کی تائید کریں۔
2. تحریک پاکستان نے برصغیر پاک و ہند کے مسلمانوں کے لیے ایک آزاد ملک کے قیام میں اہم کردار ادا کیا۔ آپ کی رائے میں وہ کون سے اہم عوامل تھے جنہوں نے تحریک پاکستان کی کامیابی میں اہم کردار ادا کیا؟ متعلقہ دلائل اور مثالوں کے ساتھ اپنے جواب کی تائید کریں۔
3. آزادی کے ابتدائی سالوں میں پاکستان کو درپیش اہم مسائل کی نشاندہی کریں اور ان پر تبادلہ خیال کریں۔ متعلقہ مثالوں اور وضاحتوں کے ساتھ اپنے جواب کی تائید کریں۔
4. پاکستان میں زمینی شکلوں کی صلاحیت کی وضاحت کریں اور اقتصادی مواقع سے فائدہ اٹھانے کے لیے ان کا موثر طریقہ سے استعمال کیسے کیا جاسکتا ہے۔
5. پاکستان کے لسانی تنوع کی وضاحت کریں، ملک کے مختلف خطوں میں بولی جانے والی بڑی زبانوں کو اجاگر کریں۔ پاکستان میں لسانی تنوع کے تحفظ اور فروغ کی اہمیت پر تبادلہ خیال کریں۔

END OF PAPER